Datum Avinione, non. decembris pontificatus nostri anno quinto.¢)

XVL

Benedict XII. regelt die Befugnisse und Beziige der bei den Verhandlungen
des Consistoriums und der Audientia sacri palatii beschiiftigten Advocaten und
Procuratoren.

1340 October 27, Avignon.

Cod. Paris. lat. 4169 fol. 103’ (E); daraus Cod. Ottobon. lat. 911 (O).
Erler, 1. c. 196 aus E. Bull. Rom. Ed. Taurin. 4,461 bis, unvollstéindig.

Diese Constitution tritt insofern ergiinzend zur Bulle Johanns XXII. ,,Ratio
iuris*, als erstere sich lediglich mit den Richtern, diese ausschliesslich mit den
Anwiilten beschiftigt.

Benedictus episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei
memoriam, )

Decens et necessarium extimamus, ut patroni causarum, qui in
Romana curia officium advocationis exercent, deinceps discreto et opor-
tuno ordine dirigantur,

1. Ut igitur dicti patroni absque tumultuosis clamoribus iurgan-
tium et alias causas cum debita gravitate et ordinatione proponant:
presenti decreto statuimus, ut nomina patronum, qui deinceps pro
procurandis causis consistorium Romani pontificis introibunt, in matri-
cula apud cancellariam sancte Romane ecclesie conservanda specialiter
annotentur, cuius annotationis ordinem iidem patroni de primo ad
ultimum tam in stando quam in proponendo in eodem consistorio
studeant observare, districtius inhibentes, ne deinceps quicunque alius

a) gubientes B. b) examen V. ¢) Datirung fehlt V.

IIl. Constitutiones. 119

in dicta matricula non consecriptus presumat in dicto consistorio tam-
quam patronus cause alicui patrocinium impetrare vel in loco pro
ipsis patronis in eodem consistorio deputato se ponere vel locare, nisi
de licentia Romani pontificis super hoc ab eo petita specialiter et
obtenta.

2. Permittimus tamen, quod principales persone ac procuratores
et promotores causarum possint retro prope advocatos suos consistere,
ut, si advocato aliquid ad memoriam de facto vel de iure voluerint
reducere, summissa voce sine strepitu aliquo dicere valeant, quod in-
tendunt, nisi forte urgens causa celeris protestationis incumbens aut,
quod in continenti corrigere advocati vellent errorem, proponendi alta
voce eis necessitatem inducat, dum inferri sibi preiudicium aliquod ex
taciturnitate verentur. Principalibus autem personis concedimus, ut
prius petita a Romano pontifice licentia et obtenta factum et ius suum
possint proponere per se ipsas.

3. In causis vero in dicto consistorio proponendis hunc ordinem
statuimus observandum, ut primo cause pauperum, quarum patrocinium
gratis pro deo patroni assumpserint, et post eas electionum et postu-
lationum, que fuerint in concordia celebrate, et deinde electionum et
postulationum discordium seu oppositorem vel oppositores habentium
primo cathedralium et post eas regularium ecclesiarum et aliarum in-
feriorum dignitatum ac subsequenter querele denuntiationes et accusa-
tiones et alie iurgantium cause seu negotia, si qua fuerint, propo-
vantur, ita videlicet, ut primo advocatus pauperum unam causam
dumtaxat pauperis, quam viderit magis piam, et nullam aliam quam
pauperis causam proponat, post quem alius, primus post eum in matri-
cola scriptus, possit si velit proponere uvam causam pauperis gratis
pro deo ac subsequenter unam aliam causam electionis in concordia,
si habeat; et si non habeat, per eundem modum et ordinem proponat
alius immediatus post ipsum, et sic reliqui alii successive proponant,
donec omnes et singuli auditi fuerint servato ordine supradicto.